
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: RIFORMA DELLA ASSISTENZA PSICHIATRICA TERRITORIALE 
DELLA REGIONE PIEMONTE – TAR PIEMONTE RICORSI AVVERSO 
LA MEDESIMA DA PARTE DI DIVERSI OPERATORI – 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AD OPPONENDUM – MOTIVI 
AGGIUNTI RG.767/18 – LIQUIDAZIONE SALDO AVV.CRESTA DI 
TORINO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

RICHIAMATA - la deliberazione n. 986 del 16.10.18 di oggetto “Riforma 
dell’assistenza psichiatrica territoriale della Regione Piemonte – ricorsi 
avverso la medesima da parte di diversi operatori – costituzione in 
giudizio ad opponendum – affidamento incarico legale ”, incarico 
affidato all’avv. Stefano CRESTA di Torino; 

DATO ATTO - che l’Azienda ha provveduto quindi a conferire mandato all’avv. 
CRESTA, con la sopra indicata deliberazione n. 986/18, aderendo alla 
strategia della Regione Piemonte riguardo all’opportunità di garantire la 
costituzione in giudizio ovvero di un intervento ad adjuvandum, in 
continuità con la linea difensiva fin’ora seguita con riguardo ai ricorsi 
relativi agli atti di riordino dei servizi residenziali psichiatrici – ex DGR 
29-3944 del 19.09.16 e s.m.i., anche nei ricorsi promossi al TAR 
Piemonte avverso la DGR n.41-6886 del 18.05.18;

PRESO ATTO che l’avv. CRESTA con nota prot.n.21578 del 05.04.22 ha segnalato la 
necessità di integrare il compenso per la difesa avverso un nuovo 
ricorso per motivi aggiunti presso il TAR Piemonte RG. 767/2018 
promosso dalla Città di Torino contro ASL VCO e altri, per un importo 
totale lordo di €.875,48;

che l’Avv.Cresta con nota prot.n.15072 del 06.03.23 ha trasmesso nota 
informativa sulla definizione dei ricorsi al TAR ed al Consiglio di Stato e 
dettaglio dei compensi ancora dovuti;

che l’avv. CRESTA ha trasmesso la fattura n.53/2023 del 07.03.23 quale 
saldo sulle competenze professionali per un importo lordo pari a 
€.875,48;

RILEVATO che con nota prot.n.22484 del 07.04.2022 è stata autorizzata 
l’integrazione di €.875,48 quale compenso relativo al ricorso per motivi 
aggiunti sopra citato;

- che l’importo richiesto quale saldo per i sopracitato ricorso per motivi 
aggiunti presso il TAR Piemonte risulta essere conforme al preventivo 
fornito dall’Avv. CRESTA, al fine dell’affidamento dell’incarico;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

RITENUTO - di dover provvedere a liquidare la fattura n.53/2023 del 07.03.23 
quale saldo sulle competenze professionali dell’Avv. Stefano CRESTA Via 
Principi D’Acaja, 47 Torino, per un importo lordo pari a €.875,48;

CONFERMATO che al fine di procedere alla liquidazione della citata fattura la specifica 
del motivo dell’esclusione dall’assunzione del codice CIG Siope è 
“INCARICHI_COLLABORAZIONE”

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) di liquidare, per le motivazioni in premessa, la fattura n.53/2023 del 07.03.2023 
quale saldo sulle competenze professionali dell’Avv. Stefano Cresta Via Principi 
D’Acaja, 47 Torino, per un importo lordo pari a €.875,47 relativa al ricorso per  motivi 
aggiunti presso il TAR Piemonte RG. 767/2018 promosso dalla Città di Torino contro 
ASL VCO e altri nell’ambito dei ricorsi avverso la Riforma dell’assistenza territoriale 
della Regione Piemonte;

2°) di imputare la somma lorda complessiva di €. 875,47 al fondo 2.65.02.02 ove 
l’importo era stato accantonato in data 31.12.22 – Aut. 127   sub. 7 .

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-03-24T16:42:35+0000
	Giuseppina Primatesta




